
 

 
江苏欣捷衬布有限公司 

热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目 

导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目 

竣工环境保护 

验收监测报告 
通化环（竣）字（2018）第 014 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏欣捷衬布有限公司 

编制单位：南通化学环境监测站有限公司 

2018 年 09 月



 

 



 

 

建设单位法人代表：桑鹤松 

编制单位法人代表：陈德元 

项目负责人：王张伟、孙峰 

报告编写人：孙峰 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 江苏欣捷衬布有限
[...]
表 3-5  建设项目重大变动相符性分析 

类别 苏环办[2015]256号 执行情况 

性质 1、主要产品品种发生变化（变少的除外）。 产品品种未发生变化。 

规模 

2、生产能力增加 30%及以上。 生产能力与申报相符。 

3、配套的仓储设施（储存危险化学品或其他环境

风险大的物品）总储存容量增加 30%及以上。 
仓储设施未发生变化。 

4、新增生产装置，导致新增污染因子或污染物排

放量增加；原有生产装置规模增加 30%及以上，导

致新增污染因子或污染物排放量增加。 

 1.前处理染色工序 AK-SL500 型溢

流染色机增加一台，同时 AK-SL1000 型

溢流染色机减少一台，由于 AK-SL1000

型溢流染色机的产能比 AK-SL500 型溢

流染色机大，实际上对于前处理染色工序

的产能实际是减少的，这个变动不属于重

大变更。 

2.粉点衬生产设备中 798/8定型机 5

已经拆除，不再使用。这个变动不属于重

大变更。 

3.公用设备中，开幅机增加一台，

开幅机作为辅助用设备，增加一台不会造

成产能增加和新增污染因子以及污染物

排放量增加，这个变动也不是重大变更。 

4.公用设备中，空压机增加了一台，

开幅机作为辅助用设备，增加一台不会造

成产能增加和新增污染因子以及污染物

排放量增加，这个变动也不是重大变更。 

地点 

5、项目重新选址。 项目未重新选址。 

6、在原厂址内调整（包括总平面布置或生产装置

发生变化）导致不利环境影响显著增加。 
未调整平面布置或生产装置。 

7、防护距离边界发生变化并新增了敏感点。 未发生变化且未新增敏感点。 

8、厂外管线由调整，穿越新的环境敏感环境影响

或环境风险显著增大。 
管路未曾调整。 

生产工艺 

9、主要生产装置类型、主要原辅材料类型、主要

燃料类型、以及其他生产工艺和技术调整且导致新

增污染因子或污染物排放量增加。 

生产工艺未发生变化。 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工

环境保护验收监测报告 

31 
 

环境保护

措施 

10、污染防治措施的工艺、规模、处置去向、排放

形式等调整，导致新增污染因子或污染物排放量、

范围或强度增加，其他可能导致环境影响或环境风

险增大的环保措施变动。 

项目生物质锅炉喷淋式脱硫塔利用

石灰石/石灰浆液处理生物质燃烧废

气，生产废石膏 3.2t/a，目前企业用

更环保的液碱代替了石灰石/石灰浆

液，这样就没有固体废弃物废石膏

生成，对环境改善有利。所以这项

变动不属于重大变更。其他污染物

治理与环评一致，无变化。 

综上所述，根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办﹝2015﹞

256号）文件，本项目可判定为企业存在变动但不属于重大变动。 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工环

境保护验收监测报告 

32 
 

四、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 
4.1.1 废水  

项目废水主要包括：生产废水、生活污水、设备地面冲洗废水和烧毛废气治理废

水。 
本项目废水处理系统分为双点衬废水处理系统、综合废水处理系统和回用水深度

处理系统三大系统。首先双点衬工艺废水进入双点衬废水处理系统处理，粉点衬工艺

废水与其他废水（含生活污水、地面清洗水、设备清洗水、软水站再生废水、烧毛废

气处理废水和回用水深度处理系统浓水）混合进入综合废水处理系统处理处理，处理

后的全部双点衬工艺废水和部分综合废水进入回用水深度处理系统制备回用水回用

于生产，处理所得浓水返回综合废水处理系统处理，未进回用水深度处理系统的处理

达标的综合废水排入园区污水管网。 
本项目水污染物产生及排放情况见表 4.1-1。 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工环境保护验收监测报告 

33 
 

表 4.1-1 项目废水排放及防治措施 

来源 名称 
污染物名称 治理措施 排放方式 

与去向 

环评 实际 环评 实际 环评 实际 

工艺 双点衬废水 

pH pH 
进双点衬废水

处理系统采用

“混凝沉淀+水
解酸化+好氧

+MBR”处理 

进双点衬废水处

理系统采用“混凝

沉淀+水解酸化+
好氧+MBR”处理 

处理后全部进入

厂内回用水深度

处理系统，不外排 

处理后全部进入厂

内回用水深度处理

系统，不外排 

COD COD 
SS SS 

BOD5 BOD5 
LAS LAS 
氨氮 氨氮 
色度 色度 

回用水深

度处理系

统 
深度处理浓水 

pH pH 

/ / 进综合系统处理

处理 
进综合系统处理处

理 

COD COD 
SS SS 

BOD5 BOD5 
LAS LAS 
氨氮 氨氮 
色度 色度 

工艺 粉点衬废水 

pH pH 

/ / 进综合系统处理

处理 
进综合系统处理处

理 

COD COD 
SS SS 

BOD5 BOD5 
LAS LAS 
氨氮 氨氮 
色度 色度 

生活 生活污水 
COD COD 

/ / 进综合系统处理

处理 
进综合系统处理处

理 
SS SS 

BOD5 BOD5 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工环境保护验收监测报告 

34 
 

氨氮 氨氮 
总磷 总磷 

车间设备

清洗 
设备、地面清

洗水 

COD COD 
/ / 进综合系统处理

处理 
进综合系统处理处

理 SS SS 
色度 色度 

软水站 软水站再生废

水 

COD COD 
/ / 进综合系统处理

处理 
进综合系统处理处

理 
SS SS 
盐分 盐分 

废气处理 烧毛废气处理

废水 
COD COD 

/ / 进综合系统处理

处理 
进综合系统处理处

理 SS SS 

综合废水 综合废水 

pH pH 

进综合处理系

统采用“混凝

沉淀+水解酸

化+好氧

+MBR”处理 

进综合处理系统

采用“混凝沉淀+
水解酸化+好氧

+MBR”处理 

处理达标后

258300m3/a 进入

厂内回用水深度

处理系统处理，

280928.42m3/a 达

标排入园区污水

处理厂 

处理达标后

258300m3/a 进入厂

内回用水深度处理

系统处理，

280928.42m3/a 达标

排入园区污水处理

厂 

COD COD 
SS SS 

BOD5 BOD5 
LAS LAS 
色度 色度 
氨氮 氨氮 

总磷 总磷 
盐分 盐分 

锅炉房 

锅炉定期排水 
pH pH 

/ / 
入污水处理

站中的综合处理 
系统处理 

入污水处理站中的

综合处理系统处理 
COD COD 
SS SS 

喷淋废水 
pH pH 

/ / 
入污水处理

站中的综合处理 
系统处理 

入污水处理站中的

综合处理系统处理 
COD COD 
SS SS 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工环

境保护验收监测报告 

35 
 

粉点衬废水 生活污水 地面设备清洗水 树脂再生废水

浓水

双点衬废水

双点衬废水处理系

统

回用水深度处理系

统

全部

回用水

综合废水处理系统

达标排入园

区管网

部分

回用于生产

处理达标

部分

烧毛废气处

理废水

 
图 4.1-1  全厂污水处理系统概况图 

 

涤印染废水

调节池

絮凝沉淀脱

色

水解酸化

污泥浓缩池

干泥外运

综合利用
污泥

好氧

污泥

带式压滤机

滤液回流

MBR

回用水深度

处理系统

污泥回流

 
图 4.1-2  低浓度废水处理及深度处理系统流程图 

 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工环

境保护验收监测报告 

36 
 

中水系统浓水

调节池

絮凝沉淀脱色

水解酸化

污泥浓缩池

干泥外运

综合利用
污泥

好氧

污泥

带式压滤机

滤液回流

MBR

污泥回流

达标排入园

区管网

处理达标

高浓度废水 生活污水 地面设备清洗水 树脂再生废水
烧毛废气处理

废水

回用水深度

处理系统

部分

 
图 4.1-3  综合废水处理系统流程图 

 

 

  

超滤

反渗透

回用于生产

回用水

膜清洗

清洗水

综合水处理系统

浓水

全部双点衬废水

处理系统出水

部分综合处理

系统出水

 
 

图 4.1-4 回用水深度处理系统 

 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工环

境保护验收监测报告 

37 
 

4.1.2 废气 
本项目废气产生情况如下： 
1、有组织工艺废气 

本项目有组织废气主要是烧毛废气、定型废气、涂层废气导热油炉燃烧天燃气

产生的废气以及生物质燃烧废气。有组织废气治理措施包括烧毛废气的水膜除尘措施

+排气筒，定型废气、涂层废气的静电油烟净化分析措施+排气筒，生物质燃料锅炉的

排气筒和导热油炉天燃气排口。 
本项目烧毛废气主要污染物为棉纤维燃烧产生的烟尘和天然气燃烧烟气，采用

废气收集+水膜除尘装置+15m 排气筒进行处理。 
树脂整理定型、涂层废气，采用静电油烟净化后高空排放； 
导热油燃烧天然气产生废气，1 套废气收集排放装置和 1 根排气筒； 
生物质燃烧废气处理措施为多管除尘器+喷淋式脱硫塔+1 根 35m 排气筒。 
具体情况见表 4.1-5 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工环

境保护验收监测报告 

38 
 

表 4.1-5  项目有组织废气污染物排放及防治措施 

污染源 产生点 污染物名称 环评设计治理措施 实际建设治理措施 

烧毛工序 烧毛机 
烟尘 

水膜除尘 水膜除尘 SO2 
NOx 

定型工序 

定型机 1 

VOCs 
甲醛 静电油烟净化 布袋除尘、静电油烟

净化 
定型机 2 

定型机 3 
定型机 4 

涂层工序 

涂层机 1 

VOCs 
甲醛 静电油烟净化 布袋除尘、静电油烟

净化 

涂层机 2 
涂层机 3 
涂层机 4 
涂层机 5 
涂层机 6 

导热油炉 导热油炉 

SO2 

集中收集排放 集中收集排放 NOx 

烟尘 

生物质锅炉 生物质锅炉 

SO2 多管除尘+喷淋式脱

硫塔，石灰石/石灰浆

液处理生物质燃烧废

气 

多管除尘+喷淋式

脱硫塔，液碱处理生

物质燃烧废气 
NOx 

烟尘 
 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工

环境保护验收监测报告 

39 
 

2、无组织工艺废气 

本项目的无组织废气主要是： 
（1）起毛废气，用布袋除尘收集后无组织排放。 
（2）车间无组织醋酸废气  
（3）未收集定型、涂层废气 
（4）污水站逸出废气 

4.1.3 噪声 
本项目染整机械数量较多，且设备声级值不高，均安置在车间厂房内，本项目

具体噪声源强详见表 4.1-6。 

表 4.1-6  项目噪声排放及防治理措施 

产噪单元 产噪设备 
环评设计治理措

施 
实际建设治理措

施 
距厂界距离 

（m） 

污水站 各类水泵 减振降噪 减振降噪 
E18、S190、

W40、N8 

车间 

空压机 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 

E22、S60、
W17、N38 

染色机 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 

定型机 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 

涂层机 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 

烧毛机 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 

退煮漂联合机 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 

起毛机 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 

给水站 各类给水泵 
减振降噪、厂房隔

声 
减振降噪、厂房隔

声 
E79、S201、

W20、N10 

锅炉房 锅炉风机 
基础减振+厂房隔

声 
基础减振+厂房隔

声 
E8、S190、
W40、N8 

 

4.1.4 固（液）体废物   
项目产生的固体废物主要包括工艺固废、生活垃圾、各种原料包装桶、废油和

水处理污泥。 
1、危险固废 
（1）化学品包装材料：本项目采用袋装或桶装有内包装的染料和助剂，产生的

废化学品包装材料为属于 HW49，代码为 900-041-49。根据“以焚烧及填埋为最终处

理方式的危险废物应遵循就近处置”的原则，建设单位委托启东润启环保服务有限公

司集中处置。 



江苏欣捷衬布有限公司热熔粘合衬布印染生产线搬迁技改项目、导热油炉和临时用成型生物质燃料锅炉项目竣工

环境保护验收监测报告 

40 
 

（2）废油：定型机油烟静化器产生废油，油烟静化器除油效率 90%。，废油

属于 HW42，代码为 172-001-42。根据“以焚烧及填埋为最终处理方式的危险废物应

遵循就近处置”的原则，建设单位委托启东润启环保服务有限公司集中处置。 
（3）废抹布：本项目生产设备使用及检修时，有废机油产生，使用抹布擦拭，

废油属于 HW49，代码为 900-041-49。根据“以焚烧及填埋为最终处理方式的危险废

物应遵循就近处置”的原则，建设单位委托启东润启环保服务有限公司集中处置。 
2、一般固废 
（1）废布：项目成品检验过程会产生废布，由欣捷公司质量保证体系可知，废

布产生量约占产品量的 0.2%，为一般固体废物，由企业回收再利用可用于生产拖把、

抹布等。 
（2）废包装材料：项目产品经包装后外卖，主要成份为塑料、纸张等一般固体